Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Rigorózní práce
Zákon o vlastnictví bytů a katastr nemovitostí

JUDr. Jaroslav Oehm
Mgr. Soňa Táborská
červen 2006

„Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně, a že jsem vyznačila prameny,
z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

Jana Jiroušková

OBSAH:

I. Úvod 4
II. Způsoby privatizace tzv. bytového fondu..... 6
1. Obecně o institutu bytového vlastnictví 6
2. Ukážeme si možnosti postupu privatizace bytového fondu : 6
2. 1. Prodej budovy jako celku, případně ne celého domu, ale jeho části 6
2. 2. Prodej budovy do vlastnictví PO vytvořené jejími nájemci 7
III. Bytové vlastnictví- charakteristika právní úpravy, základní pojmy 9
1. Charakteristika právní úpravy 9
1. 1. Charakter zákona o vlastnictví bytů 9
2. Předmět občanskoprávních vztahů 10
2. 1. Monistická teorie –předchozí právní úprava 12
2. 2. Dualistická teorie –nynější právní úprava 12
3. Vznik bytového vlastnictví 13
3. 1. Obecně o bytovém vlastnictví 13
3. 2. Jak bytové vlastnictví vznikne? 13
3. 2. 1. Nabytí vlastnického práva k jednotce od dosavadního vlastníka domu 14
3. 2. 2. Výstavba domu 14
4. Obsah bytového vlastnictví 15
4. 1 Jak lze roztrdit jednotlivé součásti obsahu bytového vlastnictví: 15
4. 2. Následky porušení práv a povinností 18
4. 3. Ochrana vlastnictví jednotky 18
5. Zánik bytového vlastnictví 19
6. Vymezení základních pojmů 21
6. 1. Budova 21
6. 1. 1. Součást věci hlavní 23
6. 1. 2. Příslušenství věci 24
6. 1. 3. Zápis nových staveb do katastru nemovitostí 25
6. 1. 4. Sekce 26
6. 2. Byt 26
6. 3. Nebytový prostor 27
6. 4. Dům s byty a nebytovými prostory 28
6. 5. Rozestavěný byt a rozestavěný nebytový prostor 28
6. 6. Společné části domu 28
6. 7. Pojem jednotka 28
6. 8. podlahová plocha bytu nebo rozestavěného bytu 29
6. 9. Podlahová plocha nebytového prostoru nebo rozestavěného nebytového prostoru 29
6. 10. Zastavěný pozemek 30
7. Katastr nemovitostí 32
7.1. Vklad 33
7. 2. Záznam 34
7.3. Poznámka 34
IV. Prohlášení vlastníka budovy, smlouva o převodu jednotky 36
1. Obecné a speciální obsahové náležitosti prohlášení vlastníka budovy 36
1. 1. Obecné náležitosti 37
2. Postup zápisu prohlášení vlastníka budovy u katastrálního úřadu 46
2. 1. Problémy v praxi 46
3. 1. Zákonná povinnost vydat prohlášení vlastníka 51
3. 2. Návrh na vklad prohlášení 51
4. Smlouva o převodu vlastnictví jednotky, její obecné a speciální náležitosti 54
4. 1. Obecné obsahové náležitosti smlouvy o převodu vlastnictví jednotky 55
4. 2. Speciální náležitosti smlouvy o převodu vlastnictví jednotky 55
5. Postup zápisu smlouvy do katastru nemovitostí 57
5. 1. Z pohledu katastrálního úřadu můžu uvést následující: 58
5. 1. 1. Odstoupení o smlouvy 58
5. 1. 3. Možnost zapsat záznamem rozhodnutí soudu o neplatnosti smlouvy 59

5. 1. 4. nabytí nemovitosti cizozemci 59
6. Zvláštní podmínky pro převod- § 22 BytZ 60
6. 1. Přednostní nabytí 60
6. 1. 1. Oprávněná osoba 60
6. 2. Právo první koupě 62
6. 2. 1. Nabídková povinnost 62
6. 2. 2. Důsledek porušení povinnosti 63
6. 3. Právo přednostní koupě 63
a) Roční lhůta 64
b) Tříměsíční lhůta 64
6. 4. Specifika při převodu některých jednotek 64
a) Byty ozbrojených složek 64
b) Byty zvláštního určení a v byty v domech zvláštního určení 65
c) Nebytový prostor sloužící CO 65
V. Výstavba domu, nástavba, přístavba, vestavba 66
1. Smlouva o výstavbě, vznik, obsah- § 17 zákona o vlastnictví bytů 66
a) Obecné náležitosti 67
b) Speciální náležitosti 67
1. 2. Postup zápisu smlouvy o výstavbě u katastrálního úřadu 70
1. 3. Přejedání a převod práv a povinností ze smlouvy o výstavbě 70
1. 3. 1. Přejedání práv a povinností ze smlouvy o výstavbě 71
1. 3. 2. Přejedání práv a povinností ze smlouvy o výstavbě 71
2. Vyznačení domu a jednotek v katastru nemovitostí 71
3. Vestavby, přístavby a nástavby budovy 72
4. Stavební úpravy 73
VI. Převody družstevních bytů 74
1. 1. Právní úprava 74
1. 2. Podmínky převodu 74
1. 2. 1. Problematika manželů při převodu družstevní jednotky 75
2. Ustanovení § 23 odst. 2 BytZ 75
2. 1. Promlčení 76
2. 2. Prohlášení 77
2. 3. Bytové družstvo Kavčí Skála Říčany 77
3. Převody bytů v SBD a LBD 79
3. 1. Podmínky převodu u SBD 79
3. 2. Podmínky převodu u LBD 80
3. 3. Převod jiných nebytových prostorů 80
3. 4. Nedílné přílohy smlouvy dle ustanovení § 24 BytZ 80
4. Převod a přejedání členského podílu 81
VII. Ostatní, dosud nezmiňované způsoby nabytí vlastnického práva k bytu- to vypořádáním podílového spoluvlastnictví a SJM 83
1. Obecná úprava 83
2. Způsoby vzniku vlastnictví jednotky 84
3. Opětný přechod z bytového vlastnictví z bytového vlastnictví na vlastnictví jedné věci 85
3. 1. Příklady z praxe 85
VIII. Práva a povinnosti vlastníků jednotek, společenství vlastníků jednotek 87
1. Práva a povinnosti vlastníků jednotek 87
1. 1. Povinnost vlastníka jednotky 87
1. 2. Práva vlastníka jednotky 88
2. Ručení vlastníků jednotek 88
3. Společenství vlastníků 89
3. 1. Právní subjektivita společenství vlastníků jednotek 89
3. 2. Nabytí pozemků společenstvím vlastníků jednotek v praxi 90
4. Orgány společenství 91
IX. Práva k pozemku 94
1. Povinnost vlastníka pozemku převést odpovídající spoluvlastnický podíl na pozemku vlastníku jednotky 94
2. Úprava práv k pozemku 94

3. Historie institutu věcného břemene ze zákona 95
X. Závěr 98
XI. Seznam použité literatury 100
XII. Příloha..... 101

I. Úvod

Předmětem této práce je zaměření se na institut bytového vlastnictví ve formě, v jaké je upraven zákonem č. 72/ 1994 Sb., kterým se upravují některé spoluvlastnické vztahy k budovám a některé vlastnické vztahy k bytům a nebytovým prostorům a doplňují některé zákony, který nahradil původní právní úpravu osobního vlastnictví bytů , která byla do našeho právního řádu poprvé zavedena zákonem č. 52/1996 Sb., o osobním vlastnictví k bytům.

Zákon č. 72/ 1994 Sb je zkráceně nazýván a v právním podvědomí znám jako *zákon o vlastnictví bytů*. Tento zákon nabyl účinnosti 1. května 1994 a byl několikrát novelizován, a to zákonem č. 273/1994 Sb., nálezem Ústavního soudu ČR vyhlášeným pod č. 280/1996 Sb., zákony č. 97/1999 Sb. , č. 103/200 Sb. , č. 229/2001 Sb č.451/2001 Sb. , č. 320/2002 Sb. a č. 457/2003 Sb. Dvě posledně uvedené novelizace jsou považovány za zásadní, neboť se významně týkaly právního postavení společenství vlastníků jednotek.

Současná právní úprava vlastnictví bytů navazuje na předpoklady dané ustanovením § 125 odst. 1 občanského zákoníku, podle něhož zvláštní zákon upravuje vlastnictví k bytům a nebytovým prostorům. Dalším výchozím bodem je ustanovení § 118 odst. 1 ObčZ (dále jen ObčZ), podle něhož mohou být předmětem občanskoprávních vztahů byty a nebytové prostory. Tímto však občanský zákoník jako zákon obecný (lex

[…]

složka nemá na vůli, zda převede či nepřevede pozemek, ale je jí to uloženo zákonem. Z tohoto důvodu je nutné vycházet z toho, že podle § 30 odst. 1 BytZ je s vlastnickým právem k bytu je nerozlučně spjata spoluvlastnictví společných částí domu a spoluvlastnictví nebo jiné právo k pozemku, a proto nemůže organizační složka státu převést pozemek podle § 60a zákona č. 219/2000 Sb. ve znění zákona č. 229/2001 Sb., nikomu jinému než vlastníkově bytu nebo nebytového prostoru.

Je-li tedy byt nebo nebytový prostor ve společném jmění manželů, nabývají také příslušný spoluvlastnický podíl do společného jmění manželů, ačkoliv se tak stane „*darovací smlouvou*“. Pokud by ovšem byt nebo nebytový prostor byl v podílovém spoluvlastnictví manželů, tak by i pozemek mohli nabýt pouze do podílového spoluvlastnictví. Ustanovení o bezúplatném převodu spoluvlastnického podílu k pozemku z vlastnictví státu **se nevztahuje** na vlastníky (spoluvlastníky) jiných nebytových prostorů než jsou *garáže a ateliéry*.

⁵⁸ náleznem Ústavního soudu sp. zn. ÚS 255/1997 ze dne 10. června 1998

X.

Závěr

V této práci jsem se snažila podrobněji rozebrat ustanovení zákona o vlastnictví bytů s odkazem na jeho každodenní aplikaci v praxi při vykonávání povolání úředníka na katastrálním úřadu.

Pojetí vlastnictví bytů a nebytových prostorů podle tohoto zákona spočívá ve spoluvlastnictví budovy, v němž je spoluvlastník vlastníkem bytu nebo nebytového prostoru a zároveň podílovým spoluvlastníkem společných částí budovy. Tato koncepce mi přijde vhodná pro svou logiku a systematicčnost.

Dle mého názoru byla kladena velká očekávání především na transformační funkci zákona-přechodu z nájemní formy bydlení na formu vlastnickou. K tomu však nedošlo, a to z důvodu, že obce při privatizaci převáděly celé domy právníckým osobám-bytovým družstvům, jejichž členy jsou dosavadní nájemci. Co se týče Katastrálního úřadu pro hlavní město Prahu, převody bytových a nebytových jednotek do výlučného vlastnictví oprávněným nájemcům, popřípadě kupujícím za tržní cenu v rámci výběrového řízení za nejvyšší nabídku ve významnějším měřítku vykonává pouze jedna z městských částí Prahy- Městská část Prahy 6, případně Městská část Prahy 1.

Smlouvy o výstavbě nejsou častým právním podkladem pro výstavbu nových bytů. Dle mého odhadu se jedná vždy o poměr zhruba dvě smlouvy kupních (o převodu vlastnictví jednotky) k jedné smlouvě o výstavbě. Je to způsobeno částečně neznalostí nutnosti smlouvy o výstavbě u určitých stavebních úprav, dále určitým ostychem u jejího použití, z mého pohledu zbytečným, a také nepohodlností při jejím podpisu, tzn. že vždy musí jednat o všechny vlastníky v domě (stavebníky). Proto bude možná přínosem připravovaný nový zákon, kde se stanoví, že společenství vlastníků může být jednou ze smluvních stran smlouvy o výstavbě.

Mně osobně přijde poněkud složitá koncepce práv k pozemku podle § 21 BytZ a zejména nepříliš praktické pojetí společenství vlastníků jednotek. Samotný fakt, že společenství sice vzniká ze zákona, ale zápis do obchodního rejstříku nemá konstitutivní účinky a hlavně nedochází k žádné odpovědnosti vlastníku jednotek, pokud vlastníci jednotek tuto svou zákonnou povinnost nesplní, je poněkud zvláštní. Navíc společenství zápisem do obchodního rejstříku získává povahu podnikatele podle § 2 odst. 2 písm. a) obchodního zákoníku, odkud vyplývají pro společenství nechtěné povinnosti v oblasti daňové a účetnictví. Vymezení předmětu činnosti společenství jako právnícké osoby muselo být upřesněno novelou zákona o vlastnictví bytů č. 451/2001 Sb., přesto však došlo také zde na katastrálním úřadě k nemálo případům, kdy bylo společenství vlastníků jednotek zapsáno vlastnické právo dokonce k zastavěnému pozemku pod budovou, takže v současnosti dochází k absurdním právním situacím, kdy je dům vymezen na jednotky ve vlastnictví a pozemek je ve vlastnictví společenství jednotek.

Také otázka práv a povinností vlastníka jednotky v souvislosti s vykonáváním a zajištěním správy a provozu domu a odpovědnosti za nesplnění povinností je velmi složitá.

Snažila jsem se využít svou každodenní práci a zaměřit na některé problémy v praxi. Práce úředníka na katastrálním úřadě je někdy poněkud stereotypní, přesto se mi do rukou leckdy dostanou zajímavější případy, k jejichž řešení je nutná znalost zákona o vlastnictví bytů a dlouhodobější studium zmíněného právního předpisu. Bohužel, musím podotknout, že za současné situace na Katastrálním úřadě pro hlavní město Prahu se příliš na erudovanou znalost zákona a precizní řešení přidělených případů příliš nehledí, nejvýše hodnoceným kritériem je v současné době počet aktualizovaných vkladů i za cenu omylů, které takovýto přístup k věci zákonitě přináší. Zápisy vlastnického práva k pozemkům pro nabyvatele společenství vlastníků, popřípadě zápisy označení jednotek jako „ubytovacích“ jednotek namísto označení zda e jedná o bytovou či nebytovou jednotku, jsou jen jehlou v kupce sena.

Zlepšení současné situace mohl přinést nový zákon o vlastnictví bytů, který bohužel nebude, tak nezbývá než se snažit svědomitě vykonávat svou práci a doufat v zákon, které tyto právní problémy vyřeší.

XI.
