Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. Soni Táborské

Zákon o vlastnictví k bytům a katastr nemovitostí

(99 stran)

Autorka Mgr. Soňa Táborská se v oponované práci zabývá právně i společensky závažnou tematikou, kterou otázky bytového vlastnictví představují. Zvláště v současné době, kdy ve společenské praxi jsou velmi živé otázky uvolňování nájemného, přitahuje institut vlastního bydlení výraznou pozornost široké veřejnosti. Lze proto konstatovat, že téma rigorózní práce bylo vybráno dobře s ohledem na povahu, funkci a význam bytového vlastnictví pro společnost.

Rigorózní autorka ke zpracování zvoleného tématu přistoupila s velkým zaujetím, které prozrazuje, že zvolené téma je jí profesně blízké. V úvodních třech kapitolách se věnuje obecnějším otázkám, které jsou se zkoumaným tématem práce úzce spjaty. Jde zejména o předestření možných způsobů privatizace bytového fondu. Zdařile vymezuje základní pojmy bytového vlastnictví, kterým předchází zbytečně stručný výklad o charakteru právní úpravy představovaný zákonem o vlastnictví bytů. Poté následují kapitoly, ve kterých autorka řeší jednotlivé kroky vedoucí k nabytí „jednotky“ do vlastnictví ve vztahu ke katastru nemovitostí. V těchto partiích autorka prokazuje svou odbornou erudici, široký přehled relevantní judikatury a schopnost kritického pohledu na platnou právní úpravu, tak i na rozhodovací činnost soudů. Tím úspěšně překonává jistý nedostatek posuzované práce, kterým je slabší teoretické zázemí, o čemž svědčí mj. i skromný přehled použité literatury. Komplexnosti práce velmi přispěly kvalitní výklady o převodech družstevních bytů (kap. VI.), stejně jako fundovaně podaný výklad o způsobech nabytí vlastnictví k jednotkám vypořádáním společného jmění manželů a podílového spoluvlastnictví (kap. VII).

K posuzované práci nemám závažnější připomínky. Naopak oceňuji pečlivost autorky, stylistickou a metodologickou propracovanost předloženého díla, jakož i vhodně zvolenou vnitřní systematiku práce.

Nicméně jsem při četbě práce postrádal zasvěcenější výklad o okolnostech přijetí zákona č. 72/1994 Sb. Zákon vznikl jako kompromis určitých sociálně ekonomických (ale i politických) záměrů a bylo by proto vhodné na ně čtenáře upozornit.

K rozpravě doporučuji problematiku činnosti katastrálního úřadu při vkladu vlastnického práva k jednotce, jejímž nabyvatelem není nájemce bytu. Jaké skutečnosti v tomto případě katastrální úřad zkoumá a jakou má proto právní oporu ?

Celkově oponovanou práci Mgr. S. Táborské považuji za velmi aktuální a užitečnou, napsanou s velkou znalostí věci. Práce Mgr. Soni Táborské splnila podle mého názoru požadavky kladené na práce rigorózní a doporučuji proto její obhajobu.

V Praze dne 8.11.2006

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.

oponent